ir

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ro?

£H

f
PROCESSO N": 2.447/2011.

DATA ABERT’UR.A: 29mmn.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNÍCIPAL.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N"062/2011.
—

DESCRIÇÃO: AUTORIZA O REPASSE DE VALORES PARA Â
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE SANTA ROSA E COlVIüNÍDáDES
VÍZlNHAS.

I

il 7 IS o B U M<cr

Prefeito
Q'^>iStváaAçjuj^^

.-2-

:io-s,<ij,//ííí^5;
úo?'

>*^4. >
Srt««2»<v4í

■>>-v

Aracruz, 26 de Agosto de 2011.

MENSAGEM N° 062/2011.

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

r“ dUpae sobre o
r^. H H P™ “ Associação de Moradores de Santa Rosa e

Comuni^dK Vizinhas, a flm de reaiizar a 18- Festa dos Produtores Rurais e

dr^Teaã ®p"‘h Vizinhas. Este repasse desüna-se à realizaçãoda 18 Festa dos Produtora Rurais e Pecuaristas de Santa Rosa e Comunidades Vizinh^
evento que ooon^ nos d,as 01 à 04 de sctembm do ano de 2011, com o objetivo dá

"O muniripio, promovendo a visibilidade e a
mportMcia do segmento da economia, mobilizando os produtores da região, oportunizando
a troca de experiências entre esses e fazer negócios.

upununizanao

A 18“ Fe^a da Associação dos Produtores Rurais e Pecuaristas de Santa Rosa e
Comunidades Vizinhas trata-se de um evento consolidado em Aracrí quT^ como
de Santa v ^ da agropecuária no município, sobretudo na localidade

I ^ proporciona a intensificação do contato entre produtores e

ovorneVr*' do evento^^TsSeíTcer
novos negocios e apresentar novos produtos e técnicas de criação.

?e RolffComn!IS"H‘‘T™‘K “ Associnção dc Moradores
compdm: “St—
oTcreL^lttorernvolvtÕr'^ "™ =

ur^spácole^dlmtor 'T*" promoverum espaço de desenvolvimento para o ser humano, bem como a exoansão de

S Atm'?£f “"hecida por todos e
Sm nr ^ ““ avento dessu natureza tem como objetivos
também, promover e estimular o agronegócio em Aracmz. oujeiivos.

Sendo assim, a agropecuária já representa para esse município um segmento forte estando
na^^meiras posições no ranking das atividades econômicas mais^mporlmite etsa

neira, a realiz^o de um evento com a proposta da Festa de Santa Rom ou seia com

Sm ° >í» segmento da agropecuária’ em Aracruz
MdeírõrXvaTS r-H 4S atividade relacionadas com á
r^dutiva estimulando, sobretudo, a agroindústria e a cadeia

m™imí’,“‘° importância e utilidade para o Poder Público visto que
movimenta a economia e incrementa ainda mais as atividades voltadas p^ Ó seto;

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá -Aracruz-ES-CEP: 29192-733-Tel; (27) 3296-4520/4557
e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

WC4t^tl ICIC uu a D<c;gd3i,uia UI?

nPrefeito
0

i
f-:-.

A •>-

turístico, elevando
3 de ocupação dos hotéis e pousadas da região a

o mnTdergSos"" “ ' °“™ "
assim

Nrate sentido e por exigir despesas cuja a Associação têm dificuldade de assumir, é
n,>a^àô‘^''f "hT'" Pablico visando facilitar, estimular e valorizar a
reanzaçao de trabalhos dessa natureza.

Ditmte do exposto, esperamos contar com a habitual atenção dessa Câmara Municipal
sentido de acolher e aprovar o Projeto de Lei em anexo.

Atenciosamente,

, no

)

í

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 - Tel: (27) 3296-4520/4557
e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

r-]te!si»oai»ri4 tav«jaoinete ao

Prefeito 0^.
m-

FââêSll-^
PROJETO DE LEI N° 062, DE 26/08/2011.

MOilPi I

Em / 0^ otu

-«"SS

AUTORIZA 0 REPASSE DE VALORES PARA A

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE SANTA
ROSAE COMUNIDADES VIZINHAS.

Prasiidsríiáa (íamasa

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Alt. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar o valor
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE

SANTA ROSA E COMUNIDADES VIZINHAS, a fim de apoiar a realização da 18“
Festa dos Produtores Rurais e Pecuaristas de Santa Rosa e Comunidades Vizinhas,
evento este que ocorrerá nos dias 01 à 04 de setembro do ano de 2011.

Art. 2° O repasse de que trata o Artigo 1° desta Lei deve ocorrer em

observância à legislação pertinente, ficando a referida instituição responsável pela
prestação de contas ao Município dos recursos utilizados.

Art. 3° A despesa decorrente desta Lei correrá à conta da seguinte
dotação orçamentária:

12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.375 — Apoio, Participação, Captação e Realização de Eventos Turísticos

333504100-Contribuições Fonte R$ 20.000,00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
1

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 26 de Agosto de 2011.

OUTTNHCTDÉVENS

Prefeito Municipal ?

Presidente flfeTia/fcT

Av. Morobá, n° 20-Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733-Tel: (27) 3296-4520/4557

e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

(é
a/mo/ra

2

rjrOí;—

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOAraçruJ ^

PROCESSO N“ 2.447/2011.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

I

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em: 29/08/2011.

PRtoOCOLO GERAL.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

I I

,S:0£~J
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO^//^CRlj? t

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -1°

2°TurnQ:10.‘r....âtó
. Data: !.ç.?. I.So j i

Data:SÍ1j0.a(í5Oil

PROPOSIÇÃOi.MoC?.^, ctL'

.Q oU.

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS

VEREADOR 1“ TURNO 2” TURNO 1“ TURNO 2" TURNO
i 3

SIM NÃO SIM NAO NÃOSIM NÃOSIM
AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS

jÃNDERSON SEGATTO GHIDETTI
CARLOS ALBERTO L. VIEIRA

GILBERTO FURIERl

JOCIMAR RODRIGUES BORGES

ÕRVÃNIRPÊDRÕBÕSCHFrfí
OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULO ROBERTO MARTINS

RONALDO MODENESI CUZZUOL

SAMUEL NASCIMENTO BARBOZA

CUAAtiAAjl/ auA«5^
X X X

X

-X
aC

XL

dC

X. x:

x:

PRE SI DEN TE

J(X

GEORGE CARDOZO COUTINHO
LUCIANO DOMINGOS FRIGINI
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PERF.IRA '

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

2“ Turno; favoráveis ..votos
contrários ...9.9.

1° Turno: favoráveis ...C.?....votos
contrários .,.W. votos votos

COMISSÃO DE FINANÇAS

r Turno: favoráveis ..yH....votos 2“ Turno: favoráveis ..Q.?
contrários ...yí2...votos

votos

contrários ..Qi?...votos
• •••

t

ORVANIR PEDM

r Seç^
BÒSCHETTI
rio

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

.w.

'Miomm'r\ 11
aI

r.-K*
[

ESTADO DO ESPIRÍTO SAMTO

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -1° Tumo:lÍ7.!?:.â.t^M^....y.AdLi ....Data:.'

2° Turno Data: í

PROPOSIÇÃO: /) . .

.dU<'....‘^?cvUAt^ du^

^CIaaIí^.^

VEREADOR 1" TURNO 2“ TURNO

SIM NAO SIM NAO

; j AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS OMÁmljz.QmÀJNÚÍj.
ANDERSON SEGATTO GI lIDETl^l y:X

CARLOS ALBERTO L. VIEIRA

GILBERTO FURIERI

JOCIMAR RODRIGUES BORGES

ORVANIR PEDRO BOSCHETTl

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER •Cy.

PAULO ROBERTO MARTINS
vi

RONALDO MODENESI CUZZUOL PRE SI DEN TE

SAMUEL NASCIMENTO BARBOZA y:

GEORGE CARDOZO COUTINHO

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

AFASTADO

AFASTADO

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES
AFASTADO

AFASTADO

RESULTADOS:

0? 2“ Turno; favoráveis

contrários ..0;^....votos

1” Turno: favoráveis

contrários ...QQ...votos
votos votos

l

ORVANIR PEDR

r Secr

ÍSCHETTI

io

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

wmami

J

•O-i:-
«:l-4 m ESTADO DO ESPIRSTO SAMTOS3

Aracruz-ES, 30 de agosto de 201 1.

Of. n". 285/201 1

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

( !

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei iT 062/2011 - Autoriza o repasse de

valores para Associação de Moradores de Santa Rosa e Comunidades Vizinhas, o qual

Ibi aprovado em 2° Turno, na 117' Sessão Ordinária, realizada em 29/08/2011, para

conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

ESI CUZZUOLRONALDO Ml

Presidentè ülá Câmara

V

Exm" Sr.

ADEMAR COLTINHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br